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Nézzünk körül idehaza.
(M, a.) Magyarország újságolvasó kö

zönségét ma két kérdés érdekli csak: a  
katholikusokat az autonómia —  a többit 
a bur-angol háború. Mind a két kérdés 
alig fontos arra nézve, hogy foglalkoz
zanak vele. Am i az autonómiát illeti —  
ez még csirájában van —  begy mi lesz 
belőle —  az még a jövü titka ; de a mint 
öntözni kezdik talaját, alighanem mák- 
virág lesz belőle. Ehhez a kérdéshez hoz
zászólni tehát korai dolog. A  bur-angol 
háborút illetőleg már élénkebb a részvét, 
jobban kidomborodóbbak a vélemények 
és tisztába vagyunk azzal, hogy 99 per- 
czentje a magyarnak burpárti. Mi is lehet 
lélekemelőbb a magyar előtt, mint a kis 
búr népnek titáni liarcza az angol ko
losszussal? H ogy verekesznek azok . . . 
akárcsak mi magunk —  és 111ÍI37 okos 
előrelátással szedik le veréb módjára az 
angol vöröskabátos tiszteket? Mindez 
rendkívül érdekes; szinte nem is érdemes 
mást olvasni az újságból. Hisz egy -sza
badságát védő szegény nép halálharczá- 
ról van szó —  emellett eltörpül minden 
más kérdés, még az is, mi idehaza tör
ténik, mi nem fáj se búrnak, se angol
nak, csak nekünk. De mit törődünk mi 
most más egyébbel?

Pedig volna ám törődni valónk!
Nem politikáról van szú — ezt csi

nálják a honatyák, azért fizetjük őket és 
bizony mondom nem érdemlik meg fize
tésüket, oly rosszul csinálják: nem is

cseh— német pofozkodásról —  ha jól esik 
nekik, legyen meg a gyönyörűségük: 
kvótáról sincs szó —  ezt a dolgot úgy 
vesszük már, mintha ki is űzettük volna: 
hanem igenis szó vagyon a íélsömagyar- 
országi éhező magyarokról.

Mi az angolnak harczolni az egyen
lítő melegében, midőn sok egyében kívül 
királynéja még csokoládéval is ellátja; 
mi a búrnak meghalni azért a hazáért, 
mely öt bőségesen táplálja, sőt aranvnvaL 
gyémánttal gazdaggá teszi? Semmi! Ezt 
minden nép, minden egyes ember meg
tudja tenni. De koplalni a hazáért sőt 
családostul ében halni: ez legfelső foka 
a hazaszeretetnek. Küzdeni a haza ellen
ségeivel és meghalni a csatamezőn, ha 
kell —  ez honfiúi kötelesség: éhséget 
szenvedni és nyomorultul elveszni min
denestül —  de mégis ragaszkodni a há
látlan hazai földhöz és ezt el nem 
hagyni —  ez több.

A  búr hússal táplálkozva az egész 
világ szeme előtt hal meg hazájáért: 
félsömagyarországi népünk éhségtől gyö
törve némán vész el, Űe azért ragaszko
dik ahhoz a haza földjéhez, s inkább 
éhen vész el, mint sem hogy elhagyja s 
idegen földön keressen magának jobb 
módot, jobb hazát. Ez legalább is meg
érdemel annyit, hogy figyelmünket féléje 
fordítsuk.

Hogy pedig nem nagyítás amit 
mondok — illusztrálására álljon itt a 
kiküldött kormánybiztos jelentésének 
egyes p o n tja :..........leginkább földmive-

lésre utalt részében tengődik egy uép, 
mely egész éven át sem húst, sem tojást 
alig egv csepp tejet lá t  mely rozs vagy  
kukoricza kenyeret csakis ünnepnapokon 
eszik, melynek élelme, ha van —  a 
krumpli**. — Majd pedig elmondja a kor
mánybiztos, hogy mi az oka e rettenetes 
nyomornak. A beözönlő hazátlan orosz 
és lengy’el zsidóság rövid néhány év 
alatt tönkretesz egész községeket és nyo
morba kergeti a tudatlan paraszt népet. 
Majd pedig hozzáteszi: „A  közigazgatási 
és állami közegek megvesztegetése e vi
déken ez ideig oly mérvben űzetett, hogy 
még rövid idővel ezelőtt ritkaság számba 
ment, lia egy paraszt a zsidó kereskedő
vel szemben igazságot nyerhetett."

Hogy a népet sújtó eme nyomor 
által terjed a pi-oletaiizmus, mely bőin- 
lasztólag hat a társadalomra s hogy na
gyon is meglazulnak azok a szent köte
lékek. amelyek a népet szülőföldjéhez 
kötötték — ezt nem kell bizonyítani. A  
statisztika pedig ama meglepő tényt tálja  
szemeink elé, hogy felsövidékünk külön
ben is nyomorult földjén több uép lakik, 
mint az alföld gazdag rúnáin, pedig meg
fordítva kellene lennie.

Ezen a helyzeten nagyot lehetne 
lendíteni a telepítés által, még pedig 
úgy, hogy egy bizottság községenkint 
megállapítaná ama földeket, melyek mű
velés alá egyáltalában nem valók —  ezt 
az állam kisajátítaná, s beerdösitve érté
kesítené: a kisajátitottakat pedig jobb, 
termékenyebb vidékekre telepítené át.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Kire marad a kis ködmön.
Irta: Mányiné Prigl Olga.

A  díványon egymás mellé bújva, összedug
ták a fejüket, az anya meg a fia. Kívülről lila
kék árnyék húzódott az ismerős bútorokra s csak 
felül, az ablak legszélén virított be ogy darab 
havas háztető. Odakint a fák tűvé jegeczesedett 
zuzmarás gallyai mintha üvegbangot adtak volna; 
mesebeli csöngést, bugást a nyugodt, fehér világ
ban. Apró, fagyos hószilánkok hullottak alá oly
kor zizegve, mint megannyi gyémánt pillangó, 
és megültek a kerítés repedésein, vagy a taposott 
gyalogösvény szélibe. A  kék árnyék pedig mind 
beljebb, beljebb húzódott s mind feketébb lett és 
egyformán sötét. A  képek a falon, a ketyegő 
nagy óra, az angyalkákkal beszött csipkefüggöny, 
csak a kályhából kiszökkenö fény vetett rájuk 
helyt-helyt rézsunt, világos csíkot. A  kis fiú azt 
a csikót nézte táguló szemmel s mig fölcsigázott 
agyában tarka, képtelen víziók keringtek, vékony, 
hosszas ujjaival átfogta az anyja csuklóját s kora

érett szőke fejét odaszoritotta az asszon}' sápadt, 
oválszerü arczához:

— Meséld anyuka a kis ködmönt . . .
És az asszony, kitudja hánvadszorra, megint 

elkezdte a mesét:
— Volt. volt egyszer egy kicsi leány, édes 

szőke baba. Selyemből volt a haja, nefelejts 
nyillott a két szemében. Csicsergő kis szája be 
nem állott kora reggeltől késő estig, a fecskék 
a bogárhátu kis ház ereszalján tőle tanulták a 
mindennapi imádságot. Ez nyáron volt, sugaras 
szép nyáron, de elkövetkezett az ősz. A kis 
fecskék pakoltak, készülődtek és odagyültek az 
ereszaljra valamennyien.

—  Elmegyünk, elmegyünk!, de még a ne
vedet se tudjuk, — esipegték, körülfogva a babát.

A  kis leány szomorúan rázogatta a gön
dör fejét:

—  Nekem nincs nevem . . .
Amazok elcsodálkoztak. Hogyan lehet az, 

hisz az emberek fiókái nem szegény kis fecske
fiókák, a kik csak amolyan árva, Isten bogárkái. 
Számukat nem kérdi senki, ha mennek, ha jön
nek, senki sem tudja hányán maradtak közülök

Mai lapunk 4  oldal.

oda örök *4pihenésben a meleg vizek partján. 
Óh, ti egészen különbek vag}’tok . . .

A  kis leán}’ csak újra rázta a fejét:
— Elhihetitek a mit mondok, Isten bogár

kái. Nincs nevem, mert nem akadt keresztapám. 
Nagyon szegények vagyunk.

A  kis fecskék résztvevőén rázogatták a 
fejecskéiket, azután fölrebbentek s megkerülték 
a bádog tetejű tornyot. Hangos, méltatlankodó 
csipogással megültek egy perezre a faragott 
kőoszlopokon, aztán vísszaszállottak megint a 
kis leányhoz. És a legöregebbik előre lépett:

—  Kicsi tanítónk, édes mesterünk, halljad 
a mi szavunkat. Néküuk vau eg y  nagyon jó  
barátnőnk a melegvizek országában, az örök
zöld pálmafák vidékén, —  őt hívjuk meg ke
resztanyának. Tavaszra itt lesz. A  tulajdon szár
nyainkkal hozzuk át a sok mértföldes tengeren, 
madár alig látta, szellő alig járta távol hazájá
ból. Mire az almafa virágzik és az égről letisz
tul a szürke felleg, meglesz a mit mondunk.

E szókkal szerteszálltak Isten madárkái. A  
kis leány busán nézett utánok, azután bement a 
szegényes kis szobáeskájnkba és lefeküdt a szal-
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Ezen kisajátítás által segítve volna nem 
csak azokon, kik jobb vidékre telepíttet
tek! de azokon iflr kik itthon maradtak, 
amennyiben megfogyván ;a munkáskéz, a
napszám emelkednék s így megélhetésük
biztosítva volna.

Ha nem akaijuk, hogy a szocziális 
kérdés fergetege egyszerre kitöijön és 
törve zúzva minden elpusztítson, úgy 
figyelmünket oda kell fordítanunk az 
éhező néphez és a szocziális bajok orvos
lásához eleve hozzá kell fognunk. A  nép 
anyagi jólétének legalább is .türlietöyé 
tétele az a helyes szocziális politika. És 
ezt meg kell valósítani előbb, mint meg 
lesz alkotva az autonómia, vagy a burok 
tökéletesen leverik az angolokat.

Schvarcz Gyula

Nagy halottja van a tudományos világnak: 
dr. Schvarcz Gyula, a budapesti t. egyetem ta
nára, minden idők égjük legnagyobb történet
irója, tegnap hajnali 4 órakor csöndesen elszen- 
deriilt. Csak a minap fejezte be a görögökről 
írott nagy müvét s hatalmas szelleme még alkotni 
vágyott — de jött egy kis alattomos meghűlés, 
mely harmadtól nap alatt kioltotta a nagj’ em
ber életét. Halálát emlékére büszke nemzetén 
kívül áldott lelkű hitvestársa, szül. Gemiczky 
Mária asszony siratja.

Életrajzát a kővetkezőkben adjuk:
Schvarcz Gyula, a hírneves államtudományi 

iró, a görög ódonság búvára és közoktatásügjü 
politikus, szül. Székcsfejcrváron 1839. deczember 
7-én. Atyja régi katonatiszti család sarja, főhad
nagy a Dom-Miguel-ezredben, de már 18*11-ben 
elhalt. Édesanyja Horhy Mi hálj' földbirtokosnak 
Ieáuj’a, Katalin volt. Sohvarcz Horhyék házában 
nyerte ép oly hazafias, mint európai látkörü ne
velését; középiskoláit mindig kitűnő sikerrel 
járta szülővárosában, majd Budapesten; felsőbb 
tanulmányait, a a budapesti, müncheni és berlini 
egyetemeken végezte (18(50). Több évet külföldi 
tanulmányutakkal töltött, bejárván egész Ivözép- 
Eurúpát és* Angolországot, mely utazásairól szól 
Szcnt-Kutohiai álnéven „Magyar iró külföldön* 
eziinen (Pest, 18(50.) megjelent, esevegésszerü 
tárcüarujzot tartalmazó kétkötetes munkája. Ta- 
nulmányai bofejeztével hazatérvén, tisztán a tudo
mánynak szentelte életét., melyre nemcsak negy
ven év lankadatlan munkáját, de egy egész

mazsákra. Onnan számlálgatta a hosszú, hosszú 
napokat, hogy mikor virágzik ki az almafa, 
mikor szakad le az égről a szürke fel lég.

Ks egyszerre elérkezett az is. Meleg tnvnszi 
szél járta át a kertet, az égen egy parányi kék
ség szakadt, fel és abból a kis kerek kék foltból 
egyszeribe olörepültek Isten madárkái. A kicsi 
leány behunyta a szemét, úgy érezte, valami 
nagy leuyesseg veszi körül, szinte beleszédült és 
átfogta a virágzó ahnata derekát. A  rózsaszínű 
szirmok reáhullottalc, betakarták az arezát, 
szemét. Puha, edes illat járta keresztül minden 
tagját, úgy erezte, mintha templomban volna, 
fűtujeuszag közepette. Es úgy behunyt szemmel 
meglátta a keresztanyját, a .tündért, a kit a 
fecskék hoztak neki messze, messziről, a meleg 
vizek országából. És a tündér végigsimitotta 
arezát, halántékait, a szőke haját. Csókkal érin
tette rózsaszínű arczocskáját kétielöl. Bársony 
volt. az érintése, édes méz a csókja. Egy apróp 
kivarrott, tulipántos ködmöukét tartott a kezé
ben. Alfele, fiúcskákra szabott ruhadarab volt, 
gyöngypaszományos kis mente, kagylókkal ki
rakott, remekbe varrt kabátocslía.

▼agyont áldozott. .Magyar, német, francaia, 
angol és ógörög nyelven írott müvei, az ezekről 
írott bírálatok, rendszerének továbbfejlesztései, 
kiválóan német tudósok által, hírlapi ozikkei, 
kisebb tanulmányai és kultúrpolitikai beszédei 
egész kis könyvtárt tesznek ki és szerzőjüknek 
bő méltánylást szereztek hazánkban és a külföl
dön. Midőn a magyar Akadémia 1864-ben leve
lező tagjává választotta, Schvarcz nemcsak böl- 
csészettudor, hanem több londoni és párisi 
tudományos társulat tagja is volt azon feltűnő 
müvei alapján, melyeket kiválóan a görögök 
természettudományi nézeteiről tett közzé. Magyar 
nyelven megjelent önálló munkái sorozatát is 
természettudományi tanulmányai nyitják meg, 
melyek, leszámítva egy 1856. megjelent kisebb 
czikkét, az 1861-ik évvel kezdődnek. Nagymii- 
veltségü édes anyja buzdítására már ekkor kez
dett a közoktatásügyi politikával foglalkozni s 
e téren is jelentékeny müveket alkotott; ilyen 
volt: „Két röpirát a közoktatásügy körül* (Pest, 
1865); „A  közoktatási reform, mint politikái szük
séglet Magyarországon“ czimü, 1865. megkezdett 
és 1868-ban befejezett 5 vaskos füzetre terjedő 
müve, melyért Kossuth Lajos is nyílt levélben 
üdvözölte. Ugyancsak 1865-ben alapítja „Uj 
korszak* czimü hetilapját, melybe az akkori leg
kiválóbb kulturpolitikusok írtak s melyben 
először tett a szerkesztő kísérletet a saját költ
ségén és saját rovatai szerint gyűjtött statisztikai 
adatokkal támogatott nézetei érvényesítésére, 
melj’ekkel hazai közép- és népiskoláinkat európai 
.színvonalra emelni törekedett. Szülővárosa 1868., 
majd 1S69. és 1872. országgjdilési képviselőjévé 
választotta. Ez idő alatt kezdett Schvarcz az 
államjoggai is behatóbban foglalkozni. Magyarul 
és németül kiadott közjogi dolgozata „Magyar- 
ország helgzcte a reál unióban* (Pest, 1869. és 1871.) 
megkezdett és ugyancsak öt vaskos füzetben 
csak 1877. befejezett „Allaniintézméngemk és a 
kor igényei* czimü müvében hazánk politikai 
intézményeinek európai színvonalra emelését 
sürgeti s ennek elérésére egész sorozatát adja 
elő a gyakorlati terveknek. Azt mondhatni, hogy 
a mi e részben hazánkban modern intézkedés 
történt államjogunk korszerű módosítására (pl. a 
választásoknak a Kúria által elbírálása, közigaz
gatási biróság felállítása, a tisztviselők minősí
tésének törvényi szabályozása, a földmivelésiigjd 
minisztérium különválasztása a kereskedelem
ügyitől, a királyi tábla széttagolása, a főrendiház 
átalakítása modern felsüházzá, a közéleti kitűnő
ségek belevonásával, stb.) és közoktatásügyünk 
felsőbb fokainak javítására eszközöltetett (pl. a 
jog- és államtndománj'ok kettéválasztása önálló 
államtudományi doktorátsussal, leczkepénzek kor
szerű reformja, görögpótló tanfolyam, a közép
iskolai törvény legtöbb alapvető gondolata, gim
náziumi tanulók versenye stb.), jóformán mind 
Schvarcz munkáiból kerültek a gyakorlati életbe,

A tündér megszólalt:
— Alom virág! — mert ez lesz a neved 

ezentúl, — fogadd tőlem szívesen e kis köntöskét. 
Nektek kis lányoknak ugyan nem igen szoktunk 
adni hasonló ajándékot, mert a ti szivetek mind
össze, csupán két szakaszra van osztva: egyikben 
lakik a tűrés, a másikban a szeretet. Ennek a 
kis ködmönnek a neve legyen tehát lemondás, 
lm hol az egyik, hol a másik lakót ki kell köl
töztetned miatta. Reád bízom, kincset bírsz benne 
világitó szövétnekct,, ha majdan agyvelöd, mely 
vetekedni fog a férfiak eszével, —  útvesztőbe 
tévéd. Bűbájos vigasztalást, mesét tudsz belőle 
mondani embertársaidnak, csak tenálad lesz 
mindig vendég . . . .  Mert alanyok, a nők szive, 
agya teremtő egy Isten által csak két szakaszra 
van beosztva. Az okosságot, a lángészt, a mindent 
beragyogó tudást, mely mint az északi fény, 
meg tud világítani egy egész féltekét,- - náluk a 
családi tűzhely csöndes lámpása, szeretet és türelem 
édes gyermeke, a női szív sugalta ösztön pó
tolja csupán.

Körül-körül egyész sötét volt m ár,. a kály
hából csak a parázs virított mint megannyi égő,

valamint egész sereg eszmének, melyek most; 
készülnek létet nyerni (vármegyei^ városi, tör
vényhatósági közkönyvtárak alapítása, a prog
resszív jövödelm i adó behozatala, általános azar- 
yazati jo g  műveltségi alapon, stb.) ’ ö  volt i 
átvja, 8 ezek' jórészt eddig - elsorolt taüveibeft 
foglaltatnak s az ő hasz évi lankadatlan küz
delmének ^eredményei. 1876-ben Budapest teréz
városi választókerülete küldötte be a parlamentbe 
képviselőjéül. A  .Tisza-féle fúzió alkalmával 
Schvarcz is belépett a szabadelvű pártba, mely
nek tagja volt egészen' 1879-ig; midőn a buda
pesti egyetemen az. ókori történelem rendes 
tanári állását elfoglalván; uj . képviselőválasztás
nak nem vetette alá magát. Parlamenti működése 
alatt a ' Ház közoktatásügyi bizottságának vplt 
e'cintén tagja, később -  évröl-évre egyhangú
lag megválasztott elnöke. Beszédei nagy* 
részt a kultúrpolitika terén m ozognak,, d e h o gy 
egyébb téren is termékenyitőleg hatott- éles szel
leme a törvényhozásra, azt megvalósított eszujéi 
bizonyítják. A  hetvenes évek közepén fordult 
figyelme a görög államintézmény felé, melyeket 
a modem európaiakkal kapcsolatban oly  beha- 
tólag tanulmányozott, mint nemcsak hazánkban 
senki, de mint a külföldön is egyetlen. Die De- 
mokratie cimü korszakos nagy munkájával, m ely 
hat kötetre volt tervezve, de melyből eddigelé 
csak az első (Die Demokratáé von Athén. 1882. 
és 1892.) s a második kötet (Die römiscke Massen- 
herrschaft 1898.) jelent meg, uj alapra fekteti a 
görög államiutézmények és államélet ismeretét, 
kíméletlenül törvén össze azon legendát, melyet 
az orthodox filológusok az athéni állam és tár
sadalom fenségéről eddig hagyományosan alkot
tak, különösen Grote híres „Görögország törté
netéinek megjelenése óta. A  görög  ódonság 
ismeretében valódi forradalmat jelentő nagy
művét Bongki, volt olasz kultuszminiszter, 
Schneider,. híres klasszika-filológus, dr. Nerrlich 
Pál berlini tanár, dr. Schmeding, Gneist Budolf, 
Sckeffie Albert és mások az őszinte lelkesedés 
hangján üdvözölték s ma már általánosan elis
mert tény gyanánt vehető Nerrliclmek azon ki
jelentése, hogy ami Mommsen a római történe
lemre, az Scliwarcz a görögre s hogy mintkurt, 
mi a görögök államfelfogására mások által eddig 
íratott, lerombolta Scliwarcz nagy müve, mely
nek alapján kell ezentúl a görög történetírásnak 
is felépünie. E  nagy mü eddig önállóan meg
jelent része, az athéni és római demokráczia 
rajza, azon ma már megdönthetetlen igazságon 
alapul, hogy eszményi államintézményül ez ódon 
demokrácziák nem szolgálhatnak, mert a görög 
és a római nép jelleme olyan volt, hogy az 
igazság és méltányosság fogalmát is kizárta. Ez 
alapeszmét Scliwarcz már „Zampsacusi Strato“- 
ezimü müvében (1861.) befejezte.

Ily  lerombolása a görög nép fenséges vol
táról és magasztos államalkotó képességéről szóló

vörös szem, a kis fin elaludt a mese közepén, 
megelégelte ott, a hol no a tündérke odaadta 
a kis leánynak a tulipántos ködmönkót. A  töb
bit az asszony csak a sötétségnek mondta el. 
A  znzmarás, havas gályáknak, a melyek oda
lapultak az ablakhoz, a fehér. pilléknek, mik 
keringő libegéssel, halkan zizegve szállottak alá 
a nagy csöndességben.

De az asszony csak beszélt tovább, két 
karját szorosan rákulcsolva a gyermek pihegö 
kis testére:

— Kicsi, drága kis fiam, a te anyád* volt 
Alomvirág, a ki odaadta a ködmönkét érted, 
értetek . . . Mert hisz az ö szive is csak olyan 
volt, mint a többi asszonyé, nem volt ott sem 
egy rekeszszel több, a hova a esodaköntöskót 
elcsukhatta volna. Csak felkerült az a padlásra 
a sok nyomtatott betű mellé, a miket könjrv- 
nólkül tudott már, annyiszor átolvasott, a mig 
te, a mig ti meg nem voltatok. . . .  A  v tündér- 
adta ködmönke csudamesóiböl, álonrvirág álmai
ból te költötted fel, te valósággá lett álom, 
Istenke adta csudamese. '

ni
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Ősrégi legendának: valódi tudományos forrada
lom  jele s a harca nemsokára m eg is indult el

kövén ek  önálló monográfiák alakjában márközre- 
bocsátotta s ezekből láthatók az arányok, m ily 
óriási körét a történelmi és államtudományoknak 
fogja felölelni e korszakot alkotó munka. A  mü 
nagyobbik fele (4 kötet) a történelmi részt, befe
jező része (2 kötet) pedig a demokrácia dogma
tikáját foglalja magában, de mindegyikből már 
számos értekezés magyarul és németül megje
lenvén, ezek vezéreszméi nagyobbszabásu alapja 
áttekinthetők. Ily  tágkörü tanulmányok szüksé
gessé tették, hogy az iró ne csak magával az 
intézményekkel, de azok monografusaival, törté
nészeivel és az egész görög élettel foglalkozzék, 
tehát épp oly behatólag a költészettel is, mely 
elsőrangú forrásúm mindenki előtt, k i az igaz
ságot kutatja. Schvarcz pedig valódi tudós fel
adatát az igazság keresésében látja s midőn ala
pos tudása után idáig eljut, ezt mindén még oly 
bálványzott tudományos tekintély ellenében is 
bátran kimondja és megvédi. Ezért nagy tudo
mányos polémiákat folytatott a külföld tudósai 
val és egész sereg bálványt porba döntött, hogy 
romjaikon az .igazság templomát fölépítse. " j

E nagy müvén kívül tömérdek apróbb 
értekezést bocsátott közre, különösen akadémiai 
értekezések alakjában. Egész könyvtárt tesz ki 
irodalmi működése, melyből a széles látkörü 
polyhistor és igen mélyen kutató lángtehetség 
tűnik ki.

A  megboldogult nagy tudós hült tetemét 
holnap délután három órakor teszik nyugalomra 
a kerepesi temetőben. Székesfejérvár városa 
nagy babérkoszorút küld a ravatalra, jvros-kék 
szalagján e fölirással: „Nagynevű fiának — 
Székesfejérvár sz. kir. város közönsége.u

Örök hála és dicsőség övezze a nagy férfin 
emlékezetét, ki munkás életében annyi hervad
hatatlan babért szerzett a magyar tudománynak.'

ónkor

alkalmából méltó

hangú beszédben üdvözít. Majd a megyei t is S - megUyuSSKlk “  életben , 
kar nevében Huszár Dezső d.-adonyi föszolca- QWlfatlMlágbÓI. A  múlt hétfőn
bíró. dr. JKégi Károly tb. árvasz. ülnök és n J L  Z Ü  felso-tamóczai pusztáján
Zsígmond keresték fö l és meghívták a megyeház kosság m i n d a r ^ L z k l s t ^ a c S n  t d j S n  le- 
kistermebe, hol Huszar Ágost alispán fogadta ^Sett- A  kár meghaladja a hatezer koronát- A  
az egybegyült tisztviselők előtt s szép beszédben • kideritette\ Í3°gy  a veszedelmet Oláh
méltatta negyedszázados működésének e l é v ü l - b é r e s e k  okozták, kik
hetetlen A  S E

mondott a- tifüntűtoiwl" TPlArron _*i__ • *

Ú J D O N S Á G O K .

D i*. Steincr Ffilöp 
első számú föpász- 
lmzditja papságál 

sebb követésére és 
tartását egész egv- 

ü'-

székesfejérrári püspök ez évi 
tori körlevelében felhívja é 
Krisztusnak minél tökéleti 
szorgalmazza a népmissziók 
házmegyéjében. Közli továbbá, hogy hu 
Bédának ünnepe az egész világra kiterjeszt etet t. 
—  Pályázatot hirdet a sziget-csépi és eresii 
káutortanitói állomásokra. Személyzeti változá
sok és az egyházmegyei hivatalhoz befolyt ado
mányokról való elszámolás közlésével záródik a 
körlevél.

—  A megyei tisztviselők érdekeben. Fejér- 
vármegye vezető férfi a i : báró Fiát fi Fái főispán. 
Huszár Ágoston alispán, gróf Xáilasdy Tamás. 
Károly János nagyprépost, Moyrr Károly apát- 
kanonok, I'értess// József, IMs Dynla orsz. kép
viselő, dr. Sziit-s Andor. Kenrssey Cytila és 
Molnár Béla tegnap tisztelegtek Szili Kálmán 
miniszterelnöknél, mint belügyminiszternél s 
tzon kérelmet terjesztették elö„ hogy a megyei 
tisztviselők fizetését a méltányosság határai kö
zött emelje föl. A miniszterelnök igen szívesen 
fogadta a küldöttséget s megígérte, hogy a jövő  
évi budgetlui e rzélból t'ölveendő tekintélyes 
összegből Fején ármegyének megfelelő részt fog  
juttatni. Ezek után huzamosabb ideig elbeszél
getett a küldöttség tagjaival a megyebeli viszo
nyok felöl.

—  Kálmán Vincze jubileuma. Annak idején 
már megemlékeztünk ama nagyszabású mozga
lomról, melyet a székesfej ér vári járás jegyzői kara 
a végből indított, hogy Kálmán Vinczét, a járás 
főszolgabíróját negyedszázados közszolgálati juhi

válaszában köszönetét mondott a kitüntetendő 
figyelemért s magát tisztviselötársainak tovább 
való jóindulatába ajánlotta. Délelőtt 1/211 órakor 
a járási és megyebeli községi jegyzők —  számra 
m integy ötvenen Heissler Győző egyleti elnök 
vezetése alatt tisztelegtek a jubiláló főszolgabíró 
előtt, kinek Heiszler lendületes szavak kísére
tében nyújtotta át a jegyzők ajándékát, egy ré
mek művit vadászfegyvert, a hozzávaló fölsze
reléssel együtt. Este 8 órakor 140 terítékű bankét 
lesz a tóvárosi olvasókör helyiségében.

—  A budafokiak szeretető. F. hó 29-éu szép 
tanujelét adta szeretettnek és ragaszkodásának 
a budafoki iutelligenczia (lázony Gyula zsámhéki 
apátplebános iránt, a ki több éven keresztül volt 
Budafoknak buzgót és nemesszivü plébánosa. 
Ekkor adták ugyanis ár neki azt a pásztor botot, 
melyet tiszteletük és szeretet ük kifejezéséül 
gyűjtés utján vettek számára. 32 budafoki polgár 
vitte az ajándékot az ünnepelt 'apátnak és Hellet- 
Iván plébános szép szívhez szóló beszéd kísére
tében adta át neki. Gózouy apát meghatottál! 
válaszolt s szívesen emlékezettyizon időre, melyet 
szeretett budaioki hívei között töltött. Majd 
ebédhez ültek, melynél szintén számtalan beszé
det mondottak a szeretett apátra.

—  Vasúti szerencsétlenség. Tegnap délelőtt 
lO órakor a budapest-budafoki villanyos vasút 
Budafokról indulói kocsija Albertfava kitérőn tód 
összeütközőit egyik Budapest felöl jövő kocsival. 
Az összeütközés oka részint a nagy köd. részint, 
pedig a Budátokról indul 
kocsi vezetője volt. a ki 
előbb indult el a kiszállót! időnél, s nem várta 
meg a Budapest felöl érkező vonalot a kitérőnél. 
Az összeütközés nagyon erős volt. mert éppen 
azon helyen történt, a hol a kocsik a legodie- 
sebben szoktak járni s a kocsi vezetők oly későn 
vették észre a bajt. hogy a fékezöt úgyszólván 
nem is használhatták. Mintegy öÖ ember sebesült 
meg ki-ebb-nagyolib mértekben, kiknek Dr.

fejérvári törvényszéknél.

Sz ín h á z
30.

ibb
értelmében vett bohózat ez, melyet*3 Sz 
Imre, a társulat tenoristája, nem tudni' ni űrt. 
jutalom,játékául választott. Az idei is rosszul volt 
megválasztva a vendégszereplés és a pmniérek 
után, azonkívül a közönség jóformán csak 
epizódszerepekből ismeri e széphkngu énekest, s 
így nem is csodálkozhatunk, hogy a ház üres 
maradt. Hihető azonban, hogv valami csinos 
operett mindazonáltal nagyobb közönséget von
zott volna a színházba. Az előadás egyébként 
nem tartozott a legrosszabbak közé s szívesen 
megbocsátottuk Nagy Imrének, de fokép Héti 
Linának. hogy játékukkal és énekükkel meré-zen 
kiváltak a könnyekig kaezagiató. ripaes-alakok 
közül. Talán jobb is volt így. mert : ne tréfáljon 
a ki nem tud tréfálni, A kis Ibdi különben 
igazi ambiezióva! énekelte a tál iá ti opera áriákat 
s a szórványos közönség nem is kíim-ji,- a te
nyerét. A  Ripaesok közül különösen kitűnt 
Szentmiklósi. ki stilszerü rekedtséggel fűszerezte 
ötletes játékát. Barcs Aranka, Karács és Krémei
mé] té> társai voltak. dán. dl.

Három feleség. Jobb bohózatot már látniuk.
de -  egy-két gi serről eltekint ve — k i fogást a- 
laualib előadást alig. Azonban a dara!) maga is 
elég ügyes alkotás s a magvát—képező hmrm- 
dalom hóditóan szövevényes. Nem is próbáljuk 
elmondani : nézze meg. a ki szereti a jó  tréfá
kat. Pompás alakok szerepelnek benne; Szálkái 
háromszoros özvegy létére azt a hallatlan Ifony- 

kocsinak Varya nevű , n.velmíiséget követi el. hogy — újra megnősül, 
kitérőnél valamivel ; Kréuu-r rövid, de kínos viszontagság titán öröm- 

apu lesz s a világ legszélesebb mosolyával 
áldja meg gyermekeit. Karács názasságlfozveii- 
1 éslicu utazik, még pedig kolosszális sikerrel, 
míg Kalmár a leleményes Hérán! giliszta-, azaz 
iiogv úgynevezett vörös fonálként húzódik végig 
az egész bohóságon, melynek óik is a legrokon- 
szenvesebb alakjai, Hazdy Aranka, a kedves 
kanadaizmissz. JJolérzy Ilona, a fess férj vadász.

Bernir és Dr. fa  uh a helyszínen megjelent buda-: továbbá fíorsitzky Ilona és Barcs Aranka adták
foki orvosok nyújtották az <dsó segélyt. Későid 

■ megjelentek a mentők is Budapestről, a kik a 
; sebesülteket a budapesti kórházakba szállitották. 
Legsn]yosabban Foyta László mii vasúti alfo- 
móisfőnök sebesült meg. aki az osszeiitkozes al
kalmával két ajtói köze szorul! s lején és mellém 
oly zuzódásoknl szenvedett, hogy életben mara
dásához kevés remény van sa  led \ szilén szintén 
megjelent Hrllrr Iván budafoki plébános .'! is 
látta őt a haldoklók szentségével.

Le a hernyókkal! Múlt s/ámunkban e 
e/ini alatt nieginuk.!i"gy afókapitány a li.Tiiyok 
pusztítását kölehv.őli-g eírelldelt e. A t oka pi t a tiv i 
rendeletbe azonban egy súlyos sa jóm: ha . Mis/ut: 
be. a tticniivibeu a hernyoiriast m-injau. vegéig 
hanem kizárólag ménz. l.>-riy k<dl (dvegezni.

—  Nyomdászok a bíróság elöli. A lm-óság 
gyorsan végzett a sztrájkolokkal. L-gnap dél
előtt volt a főtárgyalás Bönndür Zoltáu kir 
járásbiró előtt, ki Midiért, a késcint 
legerősebben kompromittált Bcn/er \ iliim.-! el
marasztalta, a többieket pedig fölmentette. 
Mfillér a kihallgatás során „lendületes"  beszédbe 
kezdett, melyben merészen sikra s/.ált a proletá
rok igazaiért, a bíró azonban kurtán el hallgat
tatta a késedö Demoszteueszt. A tanuk egybe
hangzó vallomása inaié meghallgatása után délután 
d órakor hirdették ki az ítéletet, mely szerint

al-
kivü le

melb'izhetetlen bájt az ü g y es  emsetnbjelie/..
; közepes számú közönség pom pásan m ulatón.

FrlcUis szerkeszti .* Ghay Antal.

M E G H Í V Á S .
A KAJÁSZÓ SZENT-PÉTEBI SEGÉLY-EGYLET

mint szövetkezet
1900 évi február ho 21-én. d e 9 órakor

a ód. elemi iskola épületben.
tan midét

KÖZGYŰLÉSÉRE.
Tá r g y : ...............

I. Az igazgatóság es Jel ugyelo-bjzot i ság 
(-gviittes jelentése az fsT-f üzlefov er<-dni':nyérő|.

II. Mérleg átvizsgálása é-s az igazgató-ág 
Jélinentt

H í. ö igazgatósági tag ujt <3 választása.
IV. 5 választmányi tag kilépése s helyet fok 

választása.
V. Netáni indítványok.

*i Az alapszabályok Uh §-a értelmében a 
netáni indítványok 3< í nappal a közgyűlési meg
előzőleg az igazgatóságnak írásban bejelentcumm.
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FEJÉRMEGEI NAPLÓ.

A Kajászó-szentpéteri segély-egylet mint szövetkezet
Forgalmi kimutatása Vagyon kimutatása

az 1899-ik évről. az 1899-ik évről.

BEVÉTEL
Összeg

frt kr

1 ;| Múlt évi pénz maradv
2 ■' Heti részletből .
3 ’|Tőke törlésből .
4 : Töke kamatból
5 l| Késedelmi kamatbó 
b 'i Kezelési díjból .
7 Töke kam. adóból
8 ' Más pénzintézettől
9 Ennek kamatából

10 Takarék betétből
11 Nyomtatványból .

72
4385

711
566

49
35

3
350

2
1973

7

Összeg . | 8157 18

Korona érték . I1 16314;36

KIADAS
Összeg

frt . kr

Kötvényekre . . . 
Takarók betétre . . 
Ez után kamat . . I 
Fizetésekre . . . . 
Iroda költség • • • I 
Posta dijra . . . .
L a k b érre .................!
Állami és községi I

a d ók ra .................|
9 IjTöke kam. adóra . |

10 Részvény visszafizetési
11 ÍIMás pénzintézetnek .
12 II Betáblázási előlegre j
13 Pénztári készlet . . |

5684
1531

35
206

34
2

20

39 
14 
45 

350 
. 16 
176

Összeg 8157 18

Korona érték . 16314 36

So
rs

zá
m

!

VAGYON
Összeg

So
rs

zá
m

 1

1 TEHER L ^ r » '
j . frt ‘ ki- 1 I frt •lkr

i
!|
j Pénztári készlet . . 176 95 1 | Heti részletben . . 13893 60

9 | Kötvényekben . . . 16118 15 2 Takarék betétben . 3013 04
3 ; Ez után kamat . . 902 48 3 Ezután kam at. . . 98 39
4 1 Heti részletben . . 1033 70 4 4  évi nyer. kamat . 558 78
5

i!

Ez után kamat . .

j
1

56 41 5 Folyó évi kamat . . 723

' í
!l; I,

88

i
1 Összeg . |l 182S7

j
69 Összeg . !j 18287jö9

Korona érték . [! 36575
1
38 | Korona érték . ; 365*5^38

Kelt Kajászó Szent-Péter, 1899. Decz. 31.
Tatay Lajos, ld. Pátkay István, Darabos Péter, Lővinger Adolf,

ígz. tag.
Gaálly Sándor,

titkár.

igz. tag. ígz. tag.
Molnár Imre.

igz. tag. igz. tag.
Komáromi József,

pénztárnok.

A lel ügyelő-bizottság az évi zárszámadásokat s jelen mérleget a keresk. törvény 195. §-a szerint megvizsgálta, azt a közgyűléshez tett 
jelentés alapján helyesnek találta. Ksztpéter, 1900. Január hó 23.

I. Moharos János,
fel. vizsg. biz. tag.

Kamocsa András,
fel. vizsg. biz. tag.

K. Kamocsa János,
fel., vizsg. biz. tag.

Komáromi János,
fel. vizsg. biz. tag.

Vabrik János,
fel. vizsg. biz. tag.

Az 1899. évi Január 1-sön volt a szövetkezetnek 252 tagja 903 betéttel, kilépett 8 tag 19 betéttel, belépett 3 tag 13 betéttel. 1900. 
ár 1-sön van 247 tag 897 betéttel.Jauuár 1-sön van 247 tag

Tatay Lajos, ld. Pátkay István,
igz. tag. igz. tag.

Gaálly Sándor,
titkár.

Darabos Péter,
igk. tag.

Lővinger Adolf, Molnár Imre,
igz. tag. igz. tag.

Komáromi József,
pénztárnok.

Nyeresőg-Yeszteség-számla az 1899-ik évről.
a i
1  N Y E R E S É G

Összeg a
1 V E S Z T E S É G

|j Összeg
OX frt : kr 8co ; frt | kr

1 ' Kam atokból......................................................................; 566 08 1
],

35 642 Késedelmi k am a tb ó l...................................................... 49 24 2 Évi fizetésekben....................................................... 2063 Kezelési díjból ................................................. 35 55 3 ; Összes a d ó k b a n ............................................................... 39 144 :| Más pénzint. k a m u t ................................................. , 2 50 4 L a k b é r ................................................................................ 205 Nyom tatványból......................................................... 1 7 50 5 í Posta d i j ............................................................................ 2 43
6 [j Iroda k ö l t s é g ...................................... 34 S3
7 Töke kamat a d ó ................................................................ 14 22

í 8 1 Nyomtatvány l e í r á s ........................................................ 20 _
1 9 I Felszerelés le írás................................................................ 10 _1

1
10 1j Nyeremény e g y e n le g ........................................................ 278 61

Összeg . oooj 87 Összeg . 660 87

Korona értéke . i32i1 ni Korona értéke . 1321 74

i
--- jüie:

közgyűléshez tott, jelentése szerint helyesnek találta.

Tatay Lajos,
igz. tag.

I. Moharos János,
f. V. b. t.

ld. Pátkay István,
igz. tag.

Kamocsa András,
f. v. b. t.

Kelt Ksztpéter, 1900. Január hó 22-én.

Gaálly Sándor,
titkár.

Darabos Péter,
igz. tag.

Komáromy János,
i’. v. b. t.

Lővinger Adolf,
igz. tag.

K. Kamocsa János,
f. v. b. t.

Molnár Imre,
igz. tag.

Vabrik János,
• f. v. b. t.

Komáromi József,
pónztámok.

yomatott Debieczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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